{80.15} Deus virtutum conuertere, respice de coelo, & vide, & visita vineam istam.

Vineam istam, cum indignatione simul & dolore legendum est: ac si diceret, uineam istam merito a te derelictam, luxuriantemque, inuise aliquando o Deus potentium potentissime. Redi, inquam, ad nos, atque de excelso maiestatis tuae solio fauenti respice intuitu, qui iam pridem nostris offensus sceleribus, auersusque longe recesseras. Quis enim iacentem istam tuae haereditatis uineam subleuabit unquam, si nulli ea est tibi curae, qui illius dominus es & sator? Aper ne de sylua? fera ne? Quid? neque hi quidem, quibus tanquam pedamentis nixa esse deberet, tuae minori sunt exitio sponsae, quam est uiti aper ipse ferocissimus, aut ursus e nemore egressus, quem fames seu prolis amor a summis detraxit montibus in uineae depopulationem. Cui igitur tam arduum demandandum erit negocium, cum omnes quae sua sunt quaerant, non quae uineae, non quae sponsae, non quae Dei? Tu itaque, cuius res agitur, uide,

{80.16} Et perfice eam, quam plantauit dextera tua, & super filium hominis quem confirmasti tibi.

Et perfice eam, Hebraeis est, & plantulam seu hortum, scilicet uisita: quod ad superiorem refertur uersum. Illud obscurius, quid sibi uelit, Et super filium hominis quem confirmasti tibi. Volunt nonnulli, uineam domini, populum Israel, & filium hominis in hebraeo uocat idem esse, secundum morem scripturae, quae uniuscuiusque rei uocat filium illud, quod ab ea factum est, aut seruatur, aut aliqua ad eam spectet ratione, illud citantes in Esaia: Tritura mea, & filia areae meae. Nec est rarum in antiqua lege, Israelitas non tantum filium, sed filium quoque primogenitum appellari. Verum utcunque legas caetera, illud compertum, non Super, legendum esse secundum Hebraeos, sed, propter. Quare sic Fel. Et propter filium quem confirmasti tibi. & tum quidem de Christo Deo homine uaticinium esse non dubito, nixus maxime paraphrasi Chaldaica, quae sic reddit: Et super regem Messiam, quem confirmasti tibi. Atque hoc modo Vatis pro Ecclesia fidei plena erit precatio. Nouerat enim quam periculosis iactanda illa esset aduersitatum fluctibus, atque adeo assidue, ut pene a Deo, tanquam uinea ab agricola, deserta uideretur. Ait igitur: Quod uinea tua olim dilecta, sepe diruta & macerie, omnibus omnium ferarum morsibus obnoxia fuerit, iam id quidem meruit: uerum tu, qui illam spontaneo seuisti motu ac consilio, eam denuo uisita, excole, purga, & tandem, si non propter aliud, at saltem propter filium, quem ex illa, tanquam e uite gemmam pullulare, & nasci debere aeterno sanxisti decreto, & quem unxisti, confirmastique nobis in regem haudquaquam temporarium, sed firmum, & sempiternum, perfice. Certe iam (quod sine lachrymis proferre nequeo) est

{80.17} Incensa igni et suffossa.

Heu desolata uitis: heu uuarum acerbitas, quarum gustu non nepotum solum-
[solummodo]

{pdf 607, p. 295v}

-modo dentes obstupescunt, sed acescunt animi, ac prorsus dementantur. Vnde, obsecro mi Deus, tam repentina rerum mutatio? tam irreparabilis ruina? tam dirum uulnus & letale, ut eam incendi, ab impiisque effossoribus subuerti patiaris? Iam causam uideo:

{80.17} Ab increpatione vultus tui peribunt.

En tota rei summa. Tua enim irritata scelerum cumulo bonitas, in furorem tandem atque ultionem, ut meriti sunt, desiit. Id quidem fecit tui uultus austeritas, ut uinea exusta sit, & effossa: quae si sic durauerit, nempe combusta, & radicitus euersa, pereant necesse est, quicumque hoc signantur nomine. Sunt qui uerbum, peribunt, ad subuersores uitis referant, ad hunc modum? Esto, uinea succensa est, atque effossa: illius tamen incensores, effossoresque, uinea tandem in pristinam reformata faciem. peribunt. Vterque sensus Vatis menti atque spiritui mirum in modum inseruit. Caeterum puto seueritatem atque iram patris tum uisam protrahi in longum, cum obruto peccatis mundo, qui opem ferret, non appareret. Is Christus erat, quem se missurum pater ait, ut prostratam erigeret uineam, imo quo nouam sereret, ut seuit, cruoreque proprio adeo ubertim irrigaret, ut illam perpetua efficeret uiriditate aeternam. Et de quo illud quod sequitur, additum videtur:

{80.18} Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis quem confirmasti tibi.

Iam tandem qualis sit filius, exprimit spiritus: nempe uirum dexteræ, imo uero etiam ipsam dexteram patris, per quam facta sunt omnia. Fiat, inquit, manus tu a: hoc est, iam demum quaecunque pollicitus es de filio, re praesta. Appareat uis illa tua tandem potentissima, inaudita, insolita, planeque incomprehensibilis. Quis id humanis unquam asserat argumentis, ipsum Dei filium, patri coaeternum, eiusdemque naturæ & potestatis, posse aliquando hominis filium effici? & eum quidem despectum, ac uix ob uitæ tenuitatem, uulgi que impropria, & derisiones, hominem? Verum tam uili & abiecto exoriente filio, fastus omnis atque arrogantia corrui Aegypti: superbissimisque eiectis Cananaeis, dilecta insita est uinea. Quid nos? O profundissimum mysterium. Adeo sane arte conglutinati sumus tibi, o Dei unigenite, ut a te excidi plane arduum sit. Tu uitis, nos palmites, proinde in te uiuimus.

{80.19} Et non discedimus a te, uiuificabis nos, & nomen tuum inuocabimus.

Discedemus a te, per futurum uertunt Hebraei: Graeci uero, discedamus. Aspice benignitatem Christi, qui non solum propterea in mundum uenit, ut collapsam errantemque restitueret uineam, uerumetiam ipsamet, quo arctior inter Deum atque homines esset nexus, factus est uitis. Nos itaque palmites, ille uitis, pater uero agricola. En quomodo prostrata, a ferisque depasta, restituta est uinea. Quod sane prudentissimam Vatis animam non latuit, ideo in illa fidei plenissima prorupit uerba: Non discedemus amplius a te, o Deus, quemadmodum populus ille discessit rebellis: idcirco tanquam palme a uite abscissus interiit. Ergo illis luxuriantibus ueluti pampinis detruncatis, uiuificabis nos, atque in te inserens uitam dabis perennem. Interim uero tua in religione & cultu, crudelissimis etiam inuitis e sylua apris ac feris, immoti